
 

Notă: Data emiterii Deciziei este data semnării de către Directorul General al AACR care se poate identifica din proprietățile semnăturii electronice. 

 
1/ 1 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 

 
DECIZIA 

DIRECTORULUI GENERAL AL 
AUTORITĂŢ II AERONAUTICE CIVILE ROMÂNE 

 

Nr. D 1034 / 2023       
 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr.405/1993 privind  
înființarea Autorității Aeronautice Civile Române, cu modificările și completările  
ulterioare, 

În baza prevederilor Hotărârii Consiliului de Administrație al Autorității  
Aeronautice Civile Române nr. 1/09.01.2023 privind numirea Directorului General, 
precum și a competențelor stabilite prin Contractul de mandat nr.760/09.01.2023 
încheiat între R.A. Autoritatea Aeronautică Civilă Română prin Consiliul  
de Administrație și domnul Nicolae Stoica, în calitate de Director General,  

În temeiul art.6 alin.(4) din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian  
și a art. 1 alin. 3 din Ordinul ministrului transporturilor nr. 511/2019, privind măsuri 
pentru punerea în aplicare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 2017/373 
al Comisiei din 1 martie 2017 de stabilire a unor cerințe comune pentru furnizorii  
de management al traficului aerian/servicii de navigație aeriană și de alte funcții  
ale rețelei de management al traficului aerian și pentru supravegherea acestora,  
de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 482/2008, a Regulamentelor de punere  
în aplicare (UE) nr. 1.034/2011, (UE) nr. 1.035/2011 și (UE) 2016/1.377, precum  
și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 677/2011  

Având în vedere prevederile PAC-REG „Proceduri de aeronautică civilă – Emiterea 
reglementărilor aeronautice” ediția 3/2022, aprobată prin Decizia Directorului General 
al AACR nr. D 496/29.11.2022, 

      Directorul General al Autorităţii Aeronautice Civile Române, 

DECIDE: 

Art. 1. Se aprobă Procedura de Aeronautică Civilă - PAC-ATM/ANS Partea a IV-a 
„Gestionarea schimbărilor în domeniul ATM/ANS”, ediţia 3/2023, prevăzută 
în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie. 

Art. 2. Procedura de Aeronautică Civilă – PAC-ATM/ANS Partea a IV-a „Gestionarea 
schimbărilor în domeniul ATM/ANS”, ediţia 3/2023 intră în vigoare în termen de 5 zile 
de la data prezentei decizii. 

Art. 3. La data intrării în vigoare a PAC-ATM/ANS Partea a IV-a, ediția 3/2023, 
„Procedurile și Instrucțiunile de Aviație Civilă – „PIAC-ATM/ANS Partea a IV-a 
„Gestionarea schimbărilor în domeniul ATM/ANS” ediția 2/2020, aprobată prin 
Decizia Directorului General al AACR nr. D493/05.11.2020, își încetează 
aplicabilitatea. 

Art. 4. PAC-ATM/ANS Partea a IV-a, ediția 3/2023 se publică  pe site-ul AACR prin 
grija Serviciului ATM/ANS și a persoanei desemnată pentru actualizarea site-ului 
AACR în termen de 3 zile de la data prezentei.  

(E-signed) 
Director General 

Nicolae STOICA 



 

 
AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 
             
 

 

 

 

Proceduri de 

Aeronautică 

Civilă 
 

 

 

 

PAC – ATM/ANS  
Partea a IV-a 

Gestionarea schimbărilor în domeniul ATM/ANS  

 

 

 

 

 

     Ediția 3 / 2023 



 
 
Prezenta procedură a fost emisă de Autoritatea Aeronautică Civilă Română și aprobată 

prin Decizia Directorului General Nr. 1034/2023.       



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ            PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  
 
Proceduri de Aeronautică Civilă                                         Introducere 

 

 

2023 i  Ediția 3 
 

 

C U P R I N S 
 

  pag. 

 CUPRINS i 

 PREAMBUL ii 

 INDEXUL AMENDAMENTELOR iv 

 LISTA PAGINILOR ÎN VIGOARE v 

 CAPITOLUL 1 GENERALITĂȚI   1-1 

 1.1 Scop 1-1 

 1.2 Aplicabilitate 1-1 

 1.3 Documente de referință 1-2 

 1.4 Definiții, abrevieri și acronime 1-3 

 CAPITOLUL  2  PREVEDERI GENERALE 2-1 

 CAPITOLUL 3 APROBAREA PROCEDURILOR DE GESTIONARE A 
                         SCHIMBĂRILOR 

3-1 

3.1 Proceduri pentru gestionarea schimbărilor aduse sistemului funcțional 
3-1 

3.2 Proceduri pentru gestionarea schimbărilor aduse furnizării de servicii, 
sistemului de management al furnizorului de servicii și/sau sistemului de 
management al siguranței acestuia care nu afectează sistemul funcțional 

3-2 

 CAPITOLUL 4 SCHIMBĂRI ADUSE SISTEMULUI FUNCȚIONAL ȘI/SAU 
CARE AFECTEAZĂ SISTEMUL FUNCȚIONAL (de tip A) 

4-1 

 4.1 Notificarea schimbării  4-1 

 4.2 Decizia AACR de examinare a schimbării notificată 4-2 

 4.3 Examinarea, aprobarea sau respingerea argumentației unei schimbări 
      notificată 

4-3 

 4.4 Implementarea schimbării 4-4 

 CAPITOLUL 5  
SCHIMBĂRI ADUSE SERVICIILOR FURNIZATE, SISTEMULUI DE 
MANAGEMENT ȘI/SAU SISTEMULUI DE MANAGEMENT AL 
SIGURANȚEI CARE NU AFECTEAZĂ SISTEMUL FUNCȚIONAL (de tip 
B) 

5-1 

5.1 Notificarea schimbării  5-1 

5.2 Schimbări aduse serviciilor furnizate, sistemului de management și/sau 
sistemului de management al siguranței care nu afectează sistemul 
funcțional, care necesită aprobarea prealabilă a AACR (tip B1) 

5-1 

 5.3 Schimbări aduse serviciilor furnizate, sistemului de management și/sau 
sistemului de management al siguranței care nu afectează sistemul 
funcțional, care nu necesită aprobarea prealabilă a AACR (tip B2) 

5-2 

 Anexa A NOTIFICARE PROPUNERE SCHIMBARE A-1 

 Anexa B Raport de evaluare a argumentației de siguranță aferentă 
schimbării sistemelor funcționale sau care afectează sistemul funcțional 

B-1 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ            PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  
 
Proceduri de Aeronautică Civilă                                         Introducere 

 

 

2023 ii  Ediția 3 
 

 

PREAMBUL 

(1) În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 405/1993 privind înfiinţarea 

Autorităţii Aeronautice Civile Române, cu modificările şi completările ulterioare, AACR 

este organismul tehnic specializat care are ca obiect de activitate exercitarea,  

în condițiile prevăzute de Codul aerian, a funcției de supervizare a siguranței zborului în 

aviația civilă la nivel național, exercitarea atribuţiilor de autoritate competentă  

în domeniul aviaţiei civile prevăzute la art. 6 alin. (1) din Legea nr. 21/2020,  

cu modificările şi completările ulterioare, precum și a altor atribuţii ce revin unei autorităţi 

competente, ce rezultă din reglementările europene aplicabile, în condiţiile desemnării 

şi delegării de competenţe de către Ministerul Transporturilor  

şi Infrastructurii în conformitate cu dispoziţiile art. 6 alin. (2) din Legea nr. 21/2020,  

cu modificările şi completările ulterioare, a competențelor delegate de Ministerul 

Transporturilor şi Infrastructurii în domeniul securității aviației civile, potrivit 

reglementărilor în vigoare, precum și exercitarea atribuţiilor de autoritate în domeniul 

aviaţiei civile, altele decât cele enumerate anterior, stabilite în sarcina sa prin legi, 

ordonanţe sau hotărâri ale Guvernului. 

(2) În conformitate cu prevederile Legii nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu modificările  

și completările ulterioare, şi în scopul reglementării domeniului aviaţiei civile, Ministerul 

Transporturilor și Infrastructurii, în calitatea sa de autoritate de stat în domeniul aviaţiei 

civile, emite, în conformitate cu strategia de dezvoltare, cerinţele, standardele  

şi recomandările organizaţiilor internaţionale de aviaţie civilă şi tratatele internaţionale 

la care România este parte, reglementări specifice care stau la baza desfăşurării 

activităţilor aeronautice civile. 

(3) În conformitate cu prevederile art. 68 din Legea nr. 21/2020, cu modificările  

şi completările ulterioare, AACR îndeplinește funcţia de supervizare a siguranţei  

în aviaţia civilă la nivel naţional în calitate de autoritate naţională de supervizare, care 

funcţionează independent de agenţii aeronautici civili supuşi supervizării. 

(4) AACR exercită toate competențele ce-i revin în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr. 405/1993 privind înfiinţarea Autorității Aeronautice Civile Române,  

cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 21/2020 privind Codul aerian. 

(5) În conformitate cu prevederile articolului 1, alin. (1) din OMT nr. 511/2019 AACR este 

desemnată autoritate competentă pentru exercitarea atribuțiilor privind certificarea, 

supravegherea şi aplicarea normelor ce revin unei asemenea autorități în conformitate 

cu prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/373 al Comisiei din  

1 martie 2017 de stabilire a unor cerințe comune pentru furnizorii de management al 

traficului aerian/servicii de navigație aeriană și de alte funcții ale rețelei de management 

al traficului aerian și pentru supravegherea acestora, de abrogare a Regulamentului 

(CE) nr. 482/2008, a Regulamentelor de punere în aplicare (UE) nr. 1034/2011, (UE)  

nr. 1035/2011 și (UE) 2016/1377. 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ            PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  
 
Proceduri de Aeronautică Civilă                                         Introducere 

 

 

2023 iii  Ediția 3 
 

(6) În conformitate cu prevederile articolului 2, alin. (1) din OMT nr. 511/2019 AACR,  

în calitate de autoritate competentă poate decide aplicarea mijloacelor acceptabile  

de conformare adoptate de Agenția Europeană de Siguranță a Aviației – EASA. 

Aplicarea mijloacelor acceptabile de conformare sau a unor mijloace de conformare 

alternative se aprobă prin decizie a directorului general al Autorității Aeronautice Civile 

Române. 

(7) PAC ATM/ANS, Partea a IV-a „Gestionarea schimbărilor în domeniul ATM/ANS”, 

stabilește activitățile prin care se exercită atribuțiile specifice autorității naționale  

de supervizare în toate domeniile ATM/ANS în raport de agenții aeronautici cu sediul 

principal pe teritoriul național și care furnizează servicii ATM/ANS pentru trafic aerian 

general în spațiul aerian care intră sub responsabilitatea României, în condițiile în care 

aceste servicii nu au un caracter pan-european. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

- SPAŢIU LĂSAT LIBER INTENŢIONAT - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ            PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  
 
Proceduri de Aeronautică Civilă                                         Introducere 

 

 

2023 iv  Ediția 3 
 

INDEXUL AMENDAMENTELOR 
 
 

Nr. 
crt. 

Numărul 
amendamentului 

Data intrării în 
vigoare 

Numele persoanei care a 
introdus amendamentul 

Semnătura 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 

 
 
 
 

- SPAŢIU LĂSAT LIBER INTENŢIONAT - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ            PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  
 
Proceduri de Aeronautică Civilă                                         Introducere 

 

 

2023 v  Ediția 3 
 

 
 

LISTA PAGINILOR ÎN VIGOARE 
 
 
 

Nr. paginii EDIŢIA/ ANUL 
Coperta Ediţia 3/ 2023 

Contracopertă Ediţia 3/ 2023 

i Ediţia 3/ 2023 

ii Ediţia 3/ 2023 

iii Ediţia 3/ 2023 

iv Ediţia 3/ 2023 

v Ediţia 3/ 2023 

1-1 Ediţia 3/ 2023 

1-2 Ediţia 3/ 2023 

1-3 Ediţia 3/ 2023 

1-4 Ediţia 3/ 2023 

2-1 Ediţia 3/ 2023 

3-1 Ediţia 3/ 2023 

3-2 Ediţia 3/ 2023 

4-1 Ediţia 3/ 2023 

4-2 Ediţia 3/ 2023 

4-3 Ediţia 3/ 2023 

4-4 Ediţia 3/ 2023 

5-1 Ediţia 3/ 2023 

5-2 Ediţia 3/ 2023 

A1-1 Ediţia 3/ 2023 

A1-2 Ediţia 3/ 2023 

B1-1 Ediţia 3/ 2023 

B1-2 Ediţia 3/ 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  

Capitolul 1 

 

 
Ediția 3  1-1 2023 

 
CAPITOLUL 1 GENERALITĂȚI 

1.1 Scop  

1.1.1 Procedura are ca scop stabilirea procesului de gestionare a schimbărilor în domeniul 
ATM/ANS în vederea asigurării aplicării la nivel național a Regulamentului de punere  
în aplicare (UE) 2017/373 în ceea ce privește siguranța oricărei schimbări în domeniul 
ATM/ANS. 

1.1.2 În acest sens, prezenta procedură descrie: 

a) procesul de aprobare a procedurilor de gestionare a schimbărilor ce se produc la nivelul 
furnizorilor ATM/ANS; 

b) procesul de gestionare a schimbărilor sistemelor funcționale ale furnizorilor de servicii;    

c) procesul de gestionare a schimbărilor sistemului de management și/ sau ale sistemului de 
management al siguranței sau al schimbărilor în furnizarea serviciilor, care nu afectează 
sistemul funcțional. 
 

1.2 Aplicabilitate 

1.2.1 Prezenta procedură se aplică:  

a) furnizorilor ATM/ANS așa cum sunt definiți în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
2017/373;  

b) oricăror alte persoane fizice sau juridice (specialiști, experți din cadrul sau din afara AACR, 
entități calificate), implicate în desfășurarea procesului de gestionare a schimbărilor  
în domeniul ATM/ANS în condițiile prezentelor proceduri; 

c) Autorității Aeronautice Civile Române, în calitate de autoritate competentă.  

 1.2.2 Ȋn cuprinsul PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  trimiterile de forma AMC[...] 
ATM/ANS.AR.[...], AMC[...] ATM/ANS.OR.[...], AMC[...] ATS.OR.[...], GM[...] 
ATM/ANS.AR.[...], GM[...] ATM/ANS.OR.[...], GM[...] ATS.OR.[...] se fac la prevederile 
Deciziilor Directorului Executiv al EASA de adoptare a AMC/GM la Regulamentul de punere 
în aplicare (UE) 2017/373 cu modificările și completările ulterioare.  

1.2.3 Mijloacele acceptabile de conformare (AMC) constituie modalități de respectare  
a cerințelor Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/373 cu modificările și completările 
ulterioare. Dacă furnizorii de servicii respectă mijloacele acceptabile de conformare (AMC) 
prin preluarea acestora în procedurile/manualele proprii și prin implementarea acestora,  
se consideră îndeplinite și cerințele asociate normelor de punere în aplicare. 

1.2.4 Cerințele de securitate aeronautică şi securitate cibernetică, inclusiv mijloacele 
acceptabile de conformare și materialele de îndrumare subsecvente acestora sunt verificate 
potrivit atribuțiilor și procedurilor specifice compartimentului din cadrul AACR responsabil  
cu supravegherea în acest domeniu, inclusiv coordonarea cu alte entități la nivel național, 
după caz. 



PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  

Capitolul 1 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

                                        

 
2023 1-2 Ediţia 3 

 

1.3 Documente de referință 

(1) Regulamentul (UE) nr. 2018/1139 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 
2018 privind normele comune în domeniul aviației civile și de înființare a Agenției Uniunii 
Europene pentru Siguranța Aviației, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 2111/2005, 
(CE) nr. 1008/2008, (UE) nr. 996/2010, (UE) nr. 376/2014 și a Directivelor 2014/30/UE  
și 2014/53/UE ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și de abrogare  
a Regulamentelor (CE) nr. 552/2004 și (CE) nr. 216/2008 ale Parlamentului European  
și ale Consiliului și a Regulamentului (CEE) No 3922/91 al Consiliului; 

(2) Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului (CE) Nr. 549/2004 din 10 martie 
2004 care stabilește cadrul pentru crearea „Cerului European Unic” (denumit  
și „Regulamentul cadru”); 

(3) Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului (CE) Nr. 550/2004 din 10 martie 
2004 privind furnizarea serviciilor de navigație aeriană în cuprinsul Cerului European Unic 
(„Regulamentul furnizării serviciilor”); 

(4) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/373 al Comisiei din 1 martie 2017  
de stabilire a unor cerințe comune pentru furnizorii de management al traficului aerian/servicii 
de navigație aeriană și de alte funcții ale rețelei de management al traficului aerian și pentru 
supravegherea acestora, de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 482/2008,  
a Regulamentelor de punere în aplicare (UE) nr. 1034/2011, (UE) nr. 1035/2011 și (UE) 
2016/1377, precum și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 677/2011. 

(5) ED Decision 2017/001/R privind mijloacele acceptabile de conformare și materialul  
de îndrumare la Regulamentul (EU) 2017/373; 

(6) ED Decision 2019/022/R privind privind mijloacele acceptabile de conformare și 
materialul de îndrumare la Regulamentul (EU) 2017/373; 

(7) ED Decision 2020/008/R privind privind mijloacele acceptabile de conformare  
și materialul de îndrumare la Regulamentul (EU) 2017/373; 

(8) ED Decision 2023/018/R privind evaluarea conformității sistemelor ATM/ANS și privind  
mijloacele acceptabile de conformare și materialul de îndrumare la Regulamentul (EU) 
2017/373; 

(9) Legea nr. 21/ 2020 privind Codul Aerian; 

(10) Hotărârea Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității Aeronautice Civile 
Române, cu modificările și completările ulterioare; 

(11) Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 1185/2006 privind 
desemnarea Regiei Autonome “Autoritatea Aeronautică Civilă Română” ca autoritate 
națională de supervizare, organism tehnic specializat pentru îndeplinirea funcției  
de supervizare a siguranței zborului în aviația civilă, la nivel național, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 602 din 12 iulie 2006; 

 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  

Capitolul 1 

 

 
Ediția 3  1-3 2023 

(12) Ordinul ministrului transporturilor, nr. 511/2019 privind măsuri pentru aplicarea 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 2017/373 al Comisiei din 1 martie 2017 de 
stabilire a unor cerinţe comune pentru furnizorii de management al traficului aerian/servicii de 
navigaţie aeriană şi de alte funcţii ale reţelei de management al traficului aerian şi pentru 
supravegherea acestora, de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 482/2008,  
a Regulamentelor de punere în aplicare (UE) nr. 1.034/2011, (UE) nr. 1.035/2011 şi (UE) 
2016/1.377, precum şi de modificare a Regulamentului (UE) nr. 677/2011. 

 

1.4 Definiții, abrevieri și acronime 
 

1.4.1 Definiții 

(1) Termenii specifici din prezenta procedură sunt utilizați așa cum sunt definiți în 
documentele de referință prevăzute la articolul 1.3. 

(2) Ȋn plus, termenii și expresiile de mai jos utilizați în cadrul prezentei proceduri au 
următoarele semnificații:  

Cerințe aplicabile cerințe pentru furnizarea de servicii ATM/ANS într-un spațiu 
aerian definit, conform prevederilor Regulamentului (UE) de 
punere în aplicare nr. 2017/373 

Ciclul de viață al 
schimbării 

perioada de timp necesară desfășurării activităților specifice de la 
definire la operațiuni, inclusiv tranziția către intrarea în serviciu a 
schimbării 

Furnizor de servicii orice persoană fizică sau juridică care asigură funcții și/sau 
servicii în conformitate cu prevederile art. 2 din Regulamentul 
(UE) de punere în aplicare 2017/373 cu modificările și 
completările ulterioare, pentru care AACR este autoritatea 
competentă în ceea ce privește certificarea, supravegherea și 
aplicarea normelor 

Procedură enunț existent într-un document sau un document de sine 
stătător, după caz, în funcție de sistemul de management intern 
al furnizorului de servicii 

Schimbări de rutină schimbări pentru care AACR a decis că nu mai este necesară 
examinarea, chiar dacă acestea sunt legate de siguranță, 
deoarece acest tip de schimbări au fost evaluate și implementate 
în mod repetat de furnizorul de servicii, în condiții de siguranță, 
astfel încât AACR are suficientă încredere că furnizorul le va 
soluționa într-un mod similar. 

 
 

1.4.2 Abrevieri și acronime 

(1)  Abrevierile și acronimele specifice utilizate în prezenta procedură sunt utilizate așa 
cum sunt explicitate în documentele de referință prevăzute la articolul 1.3. 

 



PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  

Capitolul 1 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

                                        

 
2023 1-4 Ediţia 3 

(2) Ȋn plus, abrevierile și acronimele de mai jos utilizate în cadrul prezentei proceduri au 
următoarele semnificații: 
 

AACR Autoritatea Aeronautică Civilă Română 

AltMOC Mijloace de conformare alternative/ alternative means of 
compliance 

AMC Mijloace acceptabile de conformare/ acceptable means of 
compliance 

ATM/ANS Managementul traficului aerian/ servicii de navigație aeriană 

GM Materiale de îndrumare/ guidance material 

MTI Ministerul Transporturilor și Infrastructurii  

NSA  Autoritate Națională de Supervizare  

 

 

 

SPAȚIU LĂSAT LIBER INTENȚIONAT 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  

Capitolul 2 

 

 

 
Ediția 3  2-1 2023 

 
CAPITOLUL 2  PREVEDERI GENERALE 
 

2.1  În conformitate cu prevederile ATM/ANS.OR.A.040 din Regulamentul (UE) nr. 2017/373,  
furnizorul de servicii poate aduce schimbări: 

a) sistemului funcțional sau care afectează sistemul funcțional (acestea vor fi încadrate în 
categoria - de tip A); 

   1. schimbări care necesită examinare și aprobare de către AACR înainte de a fi 
implementate; 

   2. schimbări care nu necesită examinare (schimbări de rutină).  

b) furnizării de servicii, sistemului de management și/sau sistemului de management al 
siguranței care nu afectează sistemul funcțional (acestea vor fi încadrate în categoria - de tip 
B). 

   1. schimbări care necesită aprobare prealabilă de către AACR înainte a fi implementate; 

   2. schimbări care nu necesită aprobarea prealabilă a AACR înainte de a fi implementate;   

2.2 Furnizorul de servicii trebuie să notifice AACR toate schimbările prevăzute la art. 2.1, lit. 
a) și b). 

2.3 Un furnizor de servicii trebuie să dispună, ca parte a sistemului său de management, de 
un proces de identificare a schimbărilor care pot afecta procesele, procedurile și serviciile 
furnizate, pentru a putea identifica și gestiona riscurile la adresa siguranței care pot apărea 
ca urmare a acestor schimbări, potrivit prevederilor ATM/ANS.OR.B.005(a)(4), AMC4 
ATM/ANS.OR.B.005(a), lit. (d), GM1 ATM/ANS.OR.B.005(a)(4) și ATS.OR.200(3)(ii) care pun 
în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

2.4 Procedura pentru elaborarea documentelor de tipul declarație de conformitate stabilită de 
un furnizor de servicii, se aprobă de AACR în conformitate cu prevederile PAC ATM/ANS 
Partea a III-a, Cap. 4. 

2.5 Potrivit prevederilor AMC1 ATM/ANS.AR.C.010(a), ATM/ANS.AR.C.025(c) și AMC1 
ATM/ANS.AR.C.025(b), lit. (d) care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373, AACR, 
în procesul de supraveghere evaluează dacă schimbările efectuate de furnizorii de servicii 
respectă procedurile aprobate și cerințele aplicabile. 

2.6 Auditurile și inspecțiile desfășurate de AACR în cadrul proceselor de supraveghere a 
schimbărilor în domeniul ATM/ANS sunt efectuate în conformitate cu prevederile PAC-
ATM/ANS Partea a II-a ediția în vigoare.  

2.7 Evidența și păstrarea documentelor, la nivelul  AACR, privitoare la procesele prevăzute 
de prezentul PAC ATM/ANS Partea a IV-a, în conformitate cu prevederile 
ATM/ANS.AR.B.015 lit. (a) pct. 8 din Regulamentul (UE) nr. 2017/373, se realizează conform 
prevederilor PAC-ATM/ANS Partea I, Capitolul 8, ediția în vigoare.  

 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  

Capitolul 3 

 

 

 
Ediția 3  3-1 2023 

 

CAPITOLUL 3 APROBAREA PROCEDURILOR DE GESTIONARE A SCHIMBĂRILOR  

3.1 Proceduri pentru gestionarea schimbărilor aduse sistemului funcțional  

3.1.1 Furnizorul de servicii trebuie să utilizeze proceduri aprobate de AACR pentru a gestiona, 
pentru a evalua și, dacă este necesar, pentru a reduce impactul schimbărilor aduse sistemului 
său funcțional, în conformitate cu cerințele ATM/ANS.OR.B.010 din Regulamentul (UE) nr. 
2017/373. 

3.1.2 În acest sens, furnizorul de servicii elaborează proceduri pentru gestionarea 
schimbărilor aduse sistemului funcțional ținând cont de prevederile  AMC1 
ATM/ANS.OR.B.010(a), GM1 to AMC1 ATM/ANS.OR.B.010(a) și GM1 
ATM/ANS.OR.B.010(a) care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

3.1.3 Procedurile pentru gestionarea schimbărilor aduse sistemului funcțional pot să prevadă 
modalitatea de soluționare a schimbărilor care necesită acțiune imediată, potrivit GM1 
ATM/ANS.AR.C.030(b) din Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

3.1.4 Managementul procedurilor privind schimbările trebuie să cuprindă o procedură de 
identificare a schimbării potrivit prevederilor AMC1 ATM/ANS.OR.B.010(a), lit. (f) din 
Regulamentul (UE) nr. 2017/373.  

3.1.5 Furnizorul de servicii, potrivit prevederilor AMC1 ATM/ANS.AR.C.030(a) care pun în 
aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373, depune la AACR solicitarea de aprobare a 
procedurii de gestionare a schimbărilor aduse sistemului funcțional, și a oricăror modificări și 
abateri de la aceasta, menționate la ATM/ANS.AR.C.030(a) din Regulamentul (UE) nr. 
2017/373, însoțită de documentele supuse aprobării AACR (pe suport hârtie sau electronic) 
cu minimum 30 de zile lucrătoare anterior datei la care se intenționează punerea în aplicare. 

3.1.6 AACR examinează procedurile pentru gestionarea schimbărilor aduse sistemului 
funcțional, precum și solicitările pentru modificări și abateri de la aceste proceduri conform 
prevederilor ATM/ANS.AR.C.030, lit. (a), ale AMC1 ATM/ANS.AR.C.030 și ale GM1 
ATM/ANS.AR.C.030 care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373, privind verificarea 
conformității echipamentelor ATM/ANS și integrarea acestora în sistemul funcțional 
ATM/ANS. 

3.1.7 Atunci când procedurile de gestionare a schimbărilor aprobate de AACR nu sunt 
adecvate pentru o anumită schimbare, furnizorul de servicii poate solicita la AACR o exceptare 
pentru a se abate de la procedurile aprobate, cu respectarea cerințelor ATM/ANS.OR.B.010, 
lit. (c) din Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

3.1.8 Atunci când îndeplinesc cerințele aplicabile, AACR aprobă procedurile pentru 
gestionarea schimbărilor aduse sistemului funcțional, precum și solicitările ulterioare pentru 
modificări și abateri de la aceste proceduri conform prevederilor ATM/ANS.AR.C.030(b), GM1 
ATM/ANS.AR.C.030, AMC1 ATM/ANS.AR.C.030(b) care pun în aplicare Regulamentul (UE) 
nr. 2017/373. 



PAC-ATM/ANS Partea IV  

Capitolul 3 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

                                        

 
2023 3-2 Ediția 3 

3.2 Proceduri pentru gestionarea schimbărilor aduse furnizării de servicii, sistemului 
de management al furnizorului de servicii și/sau sistemului de management al 
siguranței al acestuia care nu afectează sistemul funcțional  

3.2.1 În conformitate cu prevederile ATM/ANS.OR.A.040 (b) și potrivit AMC1 
ATM/ANS.OR.A.040(b), AMC2 ATM/ANS.OR.A.040(b) care pun în aplicare Regulamentul 
(UE) nr. 2017/373, furnizorul de servicii trebuie să utilizeze proceduri aprobate de AACR 
pentru a gestiona, pentru a evalua și, dacă este necesar, pentru a reduce impactul 
schimbărilor aduse furnizării de servicii, sistemului de management al furnizorului de servicii 
și/sau sistemului de management al siguranței al acestuia care nu afectează sistemul 
funcțional. 

3.2.2 În acest sens, furnizorul de servicii elaborează proceduri pentru gestionarea 
schimbărilor aduse furnizării de servicii, sistemului de management al furnizorului de servicii 
și/sau sistemului de management al siguranței al acestuia care nu afectează sistemul 
funcțional, potrivit prevederilor ATM/ANS.AR.C.025(c), AMC1 ATM/ANS.OR.A.040(b), AMC2 
ATM/ANS.OR.A.040 (b) și GM1 ATM/ANS.OR.A.040 (b) care pun în aplicare Regulamentul 
(UE) nr. 2017/373. 

3.2.3 Furnizorul de servicii depune la AACR solicitarea de aprobare a procedurilor pentru 
gestionarea schimbărilor aduse furnizării de servicii, sistemului de management și/sau 
sistemului de management al siguranței care nu afectează sistemul funcțional, precum și orice 
solicitare de modificare a acestora, însoțită de documentele pentru care se cere aprobarea 
(pe suport hârtie sau electronic) cu minim 30 de zile lucrătoare anterior datei la care se 
intenționează punerea în aplicare. 

3.2.4 AACR examinează procedurile pentru gestionarea schimbărilor aduse furnizării de 
servicii, sistemului de management al furnizorului de servicii și/sau sistemului de management 
al siguranței al acestuia care nu afectează sistemul funcțional  precum și solicitările ulterioare 
de modificări la aceste proceduri. 

3.2.5 Atunci când îndeplinesc cerințele aplicabile, AACR aprobă procedurile pentru 
gestionarea schimbărilor aduse furnizării de servicii, sistemului de management al furnizorului 
de servicii și/sau sistemului de management al siguranței al acestuia care nu afectează 
sistemul funcțional  precum și modificările la aceste proceduri. 

 

 

SPAȚIU LĂSAT LIBER INTENȚIONAT 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  

Capitolul 4 

 

 

 
Ediția 3  4-1 2023 

 
CAPITOLUL 4  SCHIMBĂRI ADUSE SISTEMULUI FUNCȚIONAL ȘI/SAU CARE 

                          AFECTEAZĂ SISTEMUL FUNCȚIONAL (de tip A) 

4.1 Notificarea schimbării  

4.1.1 Furnizorul de servicii care intenționează să aducă o astfel de schimbare sistemului său 
funcțional notifică AACR cu privire la aceasta în conformitate cu prevederile 
ATM/ANS.OR.A.040(a)(1) și ATM/ANS.OR.A.045(a)(1) din Regulamentul (UE) nr. 2017/373.  

4.1.2 Ȋn conformitate cu prevederile AMC1 ATM/ANS.AR.C.035(a) care pun în aplicare 
Regulamentul (UE) nr. 2017/373, notificarea se întocmește și se depune la AACR utilizând 
formularul din Anexa A „Notificare propunere schimbare”.  

4.1.3 Furnizorul de servicii pune la dispoziția AACR informații cu privire la schimbarea 
sistemului său funcțional în conformitate cu prevederile AMC1 ATM/ANS.OR.A.045(a) și GM1 
ATM/ANS.OR.A.045(a) care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

4.1.4 La solicitarea AACR, în conformitate cu prevederile ATM/ANS.OR.A.045, lit. (a), pct. 2, 
furnizorul de servicii pune la dispoziție informații suplimentare necesare analizei corecte și 
complete a schimbării notificată, inclusiv o matrice de trasabilitate între documentația depusă 
și cerințele aplicabile schimbării, identificate în Anexa B, pct. 5. 

4.1.5 Ori de câte ori se modifică substanțial informațiile furnizate inițial referitoare la 
schimbarea în cauză, conform prevederilor ATM/ANS.OR.A.045(b) și AMC1 
ATM/ANS.OR.A.045(b), lit. (a) care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373, 
furnizorul de servicii informează AACR precum și alți furnizori de servicii și actori din domeniul 
aviației. 

4.1.6 În cazul anulării unei schimbări care a fost notificată, furnizorul de servicii se 
conformează prevederilor AMC1 ATM/ANS.OR.A.045(b), lit. (b) din Regulamentul (UE) nr. 
2017/373. 

4.1.7 Ȋn cazul furnizorilor de servicii de trafic aerian, pentru orice schimbare notificată aceștia 
trebuie să se conformeze, suplimentar, cerințelor ATS.OR.205, ATS.OR.210 și ale AMC și 
GM subsecvente care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

4.1.8 Ȋn cazul furnizorilor de servicii, alții decât furnizorii de servicii de trafic aerian, pentru 
orice schimbare notificată aceștia trebuie să se conformeze cerințelor ATM/ANS.OR.C.005 și 
ale AMC și GM subsecvente care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

4.1.9 Furnizorul de servicii care aduce o schimbare sistemului său funcțional informează 
despre aceasta pe acei furnizori de servicii și, în cazul în care este posibil, actorii din domeniul 
aviației asupra cărora are efecte schimbarea avută în vedere, conform prevederilor 
ATM/ANS.OR.A.045(a)(3), AMC1 ATM/ANS.OR.A.045(a)(3) și GM1 
ATM/ANS.OR.A.045(a)(3) care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373.  

4.1.10 Furnizorul de servicii care prin schimbarea adusă sistemului său funcțional afectează 
alți furnizori de servicii și/sau actori din domeniul aviației, participă la o schimbare „multi-actor” 
și trebuie să se coordoneze cu aceștia cu respectarea prevederilor ATM/ANS.OR.A.045 (e) 



PAC-ATM/ANS Partea IV  

Capitolul 4 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

                                        

 
2023 4-2 Ediția 3 

și (f), AMC1 ATM/ANS.OR.A.045(e), GM1 ATM/ANS.OR.A.045(e), GM2 
ATM/ANS.OR.A.045(e), GM3 ATM/ANS.OR.A.045(e), GM4 ATM/ANS.OR.A.045(e), GM1 
ATM/ANS.OR.A.045(e)(2) și GM1 ATM/ANS.OR.A.045(f) care pun în aplicare Regulamentul 
(UE) nr. 2017/373. 

4.1.11 Premergător integrării unui echipament ATM/ANS în cadrul sistemului său funcțional, 
un furnizor de servicii ATM/ANS se asigură că echipamentul respectă cerințele 
ATM/ANS.OR.A.045 (g) și prevederile AMC1 ATM/ANS.OR.A.045 (g) care pun în aplicare din 
Regulamentul (UE) nr. 2017/373 privind certificarea, aprobarea, declararea conformității sau 
verificarea conformității, după caz. 

4.1.12 Atunci când intenționează să dea în exploatare un echipament ATM/ANS, furnizorul 
de servicii ATM/ANS se asigură că noul echipament sau echipamentul modificat este verificat 
și îndeplinește toate cerințele aplicabile, în baza unor proceduri de implementare, așa cum 
este prevăzut la ATM/ANS.OR.A.045 (h), (i) și (j), AMC1 ATM/ANS.OR.A.045 (j), GM1 
ATM/ANS.OR.A.045(g) și (i), și GM1 ATM/ANS.OR.A.045 (j) care pun în aplicare 
Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

4.1.13 Furnizorul de servicii aflat sub supravegherea AACR, care prin schimbarea sistemului 
său funcțional afectează furnizori de servicii care se află sub supravegherea unei alte autorități 
competente sau care este afectat de schimbarea sistemului funcțional a unui alt furnizor de 
servicii participă la o schimbare „multi-actor”, trebuie să notifice AACR dacă schimbarea are 
caracter reactiv sau de colaborare, în conformitate cu GM1 ATM/ANS.AR.A.005(c), lit. (a) 
care pune în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

4.1.14 Furnizorul de servicii, ca parte a procedurii de gestionare a schimbărilor aduse 
sistemului funcțional, trebuie să dețină și să mențină actualizat un registru cu înregistrările 
tuturor schimbărilor care au fost notificate la AACR. Registrul se conformează prevederilor 
AMC2 ATM/ANS.OR.B.010(a) care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

 

4.2 Decizia AACR de examinare a schimbării notificate 

4.2.1 La primirea unei notificări cu privire la o schimbare a sistemului funcțional a furnizorului 
de servicii, AACR se conformează prevederilor ATM/ANS.AR.C.025(a) din Regulamentul 
(UE) nr. 2017/373. 

4.2.2 La primirea unei notificări cu privire la o schimbare a sistemului funcțional a furnizorului 
de servicii sau la primirea informațiilor modificate, conform cerinței ATM/ANS.AR.C.035 (a) 
din Regulamentul (UE) nr. 2017/373, AACR decide dacă examinează sau nu schimbarea 
notificată. 

4.2.3 Pentru a decide dacă examinează sau nu schimbarea notificată, AACR ia în considerare 
criterii specifice și/sau alte criterii bazate pe riscuri conform cerințelor ATM/ANS.AR.C.035(b), 
ATM/ANS.AR.C.035(c) și potrivit prevederilor AMC1 ATM/ANS.AR.C.035, GM1 
ATM/ANS.AR.C.035(b) și GM1 ATM/ANS.AR.C.035(c), lit. (b), (c), (d)) care pun în aplicare 
Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  

Capitolul 4 

 

 

 
Ediția 3  4-3 2023 

4.2.4 AACR informează furnizorul de servicii cu privire la decizia sa de a examina sau de a 
nu examina schimbarea notificată în termen de 15 zile lucrătoare de la primirea notificării sau 
de la primirea informațiilor modificate.  
 
 

4.3 Examinarea, aprobarea sau respingerea argumentației unei schimbări notificate 
 

4.3.1 Atunci când decide examinarea, AACR aprobă sau respinge argumentația unei 
schimbări notificate cu respectarea cerinței ATM/ANS.AR.C.040 și ale prevederilor GM1 
ATM/ANS.AR.C.040(b) care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

4.3.2 AACR examinează schimbările/modificările notificate în termen de 30 zile lucrătoare de 
la primirea notificării. Termenul se prelungește cu perioadele de timp necesare furnizorului de 
servicii să pună la dispoziție informațiile suplimentare solicitate de AACR. 

4.3.3 În funcție de complexitatea schimbării sistemului funcțional și de nivelul de risc software, 
AACR și furnizorul de servicii se coordonează conform prevederilor GM2 
ATM/ANS.OR.A.045(a) care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

4.3.4 La primirea unei notificări privind o schimbare „multi-actor”, AACR informează și se 
coordonează cu autoritățile competente care supraveghează furnizorii de servicii care 
participă la schimbarea respectivă atât în ceea ce privește decizia de examinare, cât și 
evaluarea siguranței și evaluarea în sprijinul siguranței a schimbărilor aduse sistemului 
funcțional, potrivit ATM/ANS.AR.A.005(c) și ale prevederilor GM1 ATM/ANS.AR.A.005 (c),  
lit. (b), (c), (d) și (e) care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

4.3.5 Luând în considerare prevederile GM1 ATM/ANS.AR.C.035(c), lit. (a) și GM1 
ATM/ANS.OR.A.045(a), lit. (i) care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373, AACR 
poate decide împreună cu furnizorul de servicii cu privire la anumite schimbări, considerate 
schimbări de rutină. 

4.3.6 Luând în considerare prevederile GM1 ATM/ANS.AR.C.035(c), lit. (a), AACR poate să 
nu examineze schimbările de rutină. 

4.3.7 Furnizorul de servicii include schimbările de rutină în „Lista schimbărilor de rutină” care 
trebuie să fie documentată și formalizată.   

4.3.8 Lista schimbărilor de rutină este parte a procedurii de gestionare a schimbărilor aduse 
sistemului funcțional.  

4.3.9 AACR aprobă introducerea schimbărilor de rutină în Lista schimbărilor de rutină la 
propunerea furnizorului de servicii. 

4.3.10 Furnizorul de servicii informează AACR, semestrial, cu privire la schimbările de rutină 
implementate în perioada semestrului respectiv. 

4.3.11 Potrivit prevederilor GM1 ATM/ANS.OR.A.045(a), lit. (i) care pun în aplicare 
Regulamentul (UE) nr. 2017/373, AACR verifică și examinează lista schimbărilor de rutină în 
activitățile de supraveghere continuă desfășurate.  

4.3.12 Schimbările pe care un furnizor de servicii le efectuează în cadrul unui sistem funcțional 
aflat în serviciu operațional, conform pct. 4.4 și care se realizează în concordanță cu  
documentația specifică, nu trebuie notificate către AACR. Acest schimbări includ de exemplu 



PAC-ATM/ANS Partea IV  

Capitolul 4 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

                                        

 
2023 4-4 Ediția 3 

schimbări ale componentelor hardware cu unele cu caracteristici similare, schimbări ale 
mesajului METAR, schimbări de tipul întreruperilor temporare în starea operațională a unui 
aeroport, schimbări ale sectoarelor operaționale ATC, dar si alte schimbări care sunt efectuate 
conform procedurilor si manualelor de operare. 

4.3.13 Furnizorul de servicii include în procedurile pentru gestionarea schimbărilor aduse 
sistemului funcțional toate informațiile necesare pentru identificarea corectă a schimbărilor 
sistemului funcțional ce trebuie notificate către AACR. 

4.3.14 În cazul respingerii argumentației de siguranță, furnizorul de servicii poate contesta 
decizia AACR, în conformitate cu actele normative care reglementează contenciosul 
administrativ. 

4.3.15 Rezultatele activităților de examinare a argumentației de siguranță aferentă unei 
schimbări a sistemului funcțional se consemnează într-un Raport întocmit conform Anexei B. 

4.4 Implementarea schimbării 

4.4.1 Furnizorul de servicii permite intrarea în serviciu operațional numai a acelor părți ale 
schimbării care îndeplinesc cerințele ATM/ANS.OR.A.045 c) și d) și țin cont de prevederile 
AMC1 ATM/ANS.OR.A.045(c); (d) și GM1 ATM/ANS.OR.A.045(c); (d), care pun în aplicare 
Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

 

 

SPAȚIU LĂSAT LIBER INTENȚIONAT 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  

Capitolul 5 

 

 

 
Ediția 3  5-1 2023 

 
CAPITOLUL 5 SCHIMBĂRI ADUSE SERVICIILOR FURNIZATE, SISTEMULUI DE 
                         MANAGEMENT ȘI/SAU SISTEMULUI DE MANAGEMENT AL 
                         SIGURANȚEI CARE NU AFECTEAZĂ SISTEMUL FUNCȚIONAL (de tip B) 

5.1 Notificarea schimbării  

5.1.1 Furnizorul de servicii care intenționează să aducă o schimbare de tip B, notifică AACR 
și gestionează schimbarea conform prevederilor ATM/ANS.OR.A.040(a)(2) din Regulamentul 
(UE) nr. 2017/373. 

5.1.2 Notificarea se întocmește și se depune la AACR utilizând formularul din Anexa A 
„Notificare propunere schimbare”. 

5.1.3 În termen de 10 zile lucrătoare de la primirea notificării, AACR confirmă furnizorului de 
servicii primirea acesteia în conformitate cu prevederile AMC1 ATM/ ANS.AR.C.025(b), lit. (a) 
(1) și AMC1 ATM/ANS.AR.C.025 (c), lit. (b) care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 
2017/373. 

5.2 Schimbări aduse serviciilor furnizate, sistemului de management și/sau sistemului 
de management al siguranței care nu afectează sistemul funcțional, care necesită 
aprobarea prealabilă a AACR (tip B1) 

5.2.1 La primirea notificării unei schimbări de tip B1, AACR se conformează cerințelor 
ATM/ANS.AR.C.025(b)(1) și ia în considerare prevederile AMC1 ATM/ANS.AR.C.025(b) care 
pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

5.2.2 La primirea unei notificări privind schimbarea numelui furnizorului de servicii  care este 
o schimbare de tip B1, AACR ia în considerare prevederile AMC2 ATM/ANS.AR.C.025(b) și 
GM1 ATM/ANS.AR.C.025(b) care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

5.2.3 Schimbarea dreptului de proprietate și/sau a locației furnizorului de servicii este o 
schimbare de tip B1, în baza prevederilor AMC1 ATM/ANS.OR.A.040 care pun în aplicare 
Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

5.2.4 AACR examinează schimbările notificate în termen de 30 zile lucrătoare de la primirea 
notificării/ultimei informații suplimentare. Termenul se prelungește cu perioadele de timp 
necesare furnizorului de servicii să pună la dispoziție informațiile suplimentare solicitate de 
AACR. 

5.2.5 Atunci când furnizorul de servicii efectuează schimbări de tip B1 fără să fi primit 
aprobarea acestora, AACR stabilește măsuri conform ATM/ANS.AR.C.025(b)(2) și ține cont 
de prevederile GM2 ATM/ANS.AR.C.025(b) care pun în aplicare Regulamentul (UE)  
nr. 2017/373. 

5.2.6 Potrivit prevederilor AMC1 ATM/ANS.AR.C.025(b) care pun în aplicare Regulamentul 
(UE) nr. 2017/373, AACR menține un registru simplu cu situația documentației sistemului de 
management al furnizorului de servicii cu informații asupra amendamentului primit și data 
aprobării. 



PAC-ATM/ANS Partea IV 

Capitolul 5 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

                                        

 

 
2023 5-2 Ediția 3 

5.3 Schimbări aduse serviciilor furnizate, sistemului de management și/sau sistemului 
de management al siguranței care nu afectează sistemul funcțional, care nu necesită 
aprobarea prealabilă a AACR (tip B2) 

5.3.1 Furnizorul de servicii notifică AACR cu privire la schimbările care nu necesită aprobarea 
prealabilă a AACR în termen de maximum 5 zile de la punerea lor în aplicare, în baza 
prevederilor AMC2 ATM/ANS.OR.A.040(b), lit. (b) și AMC1 ATM/ANS.AR.C.025(c), lit. (b) 
care pun în aplicare Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

5.3.1 La primirea unei notificări de tip B2, AACR se conformează prevederilor 
ATM/ANS.AR.C.025(c) și ține cont de AMC1 ATM/ANS.AR.C.025(c) care pun în aplicare 
Regulamentul (UE) nr. 2017/373.  

5.3.2 În cadrul procesului de supraveghere, AACR evaluează informațiile puse la dispoziție 
în notificarea schimbării de tip B2 cu respectarea prevederilor ATM/ANS.AR.C.025(c)(1) și 
(2) din Regulamentul (UE) nr. 2017/373. 

 

SPAȚIU LĂSAT LIBER INTENȚIONAT 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  

Anexa A 

 

 

 
Ediția 3  A-1 2023 

 
NOTIFICARE PROPUNERE SCHIMBARE  

1. DETALII PRIVIND DEȚINĂTORUL CERTIFICATULUI  

Numele complet al furnizorului de servicii și numărul de înregistrare 

 

Numărul certificatului: 

Locația: 
(locația/locațiile asupra cărora schimbarea are impact) 

Data depunerii notificării: 

Persoana de contact 
 
 
 
 
 

Nume: 

Prenume: 

Funcția/Poziția: 

Nr. Telefon: 

E-mail: 

 

2. Numărul versiunii de referință a notificării 
(se completează numărul de referință intern al schimbării și numărul versiunii) 
(atunci când se modifică notificarea schimbării, se emite o notificare nouă care se înaintează cu 
același număr de referință dar cu un număr de versiune mai mare cu o unitate) 

Referința Versiunea 

 

3. Denumirea schimbării 

 

4. Tipul schimbării 

Tip A1   

Tip B2                        Tip B13                                Tip B24    

 

5. Data propusă pentru introducerea schimbării  

 

6. De ce este necesară schimbarea? 
(care este scopul schimbării, ce a determinat necesitatea schimbării, care este rezultatul așteptat 
al schimbării) 

 
 
 

 

7. Cine elaborează analiza de siguranță 

Precizați toate organizațiile implicate în analiza de siguranță 
(dacă elaborarea evaluării de siguranță este contractată unor 
organizații specializate) 

     N/A 

 
1 schimbare adusă sistemului funcțional și/sau care afectează sistemul funcțional 
2 schimbare adusă serviciilor furnizate, sistemului management și/sau sistemului de management al siguranței 
  care nu afectează sistemul funcțional 
3 schimbare de tip B care necesită aprobarea prealabilă a AACR 
4 schimbare de tip B care nu necesită aprobarea prealabilă a AACR 



PAC-ATM/ANS Partea IV  

Anexa A 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

                                        

 

 
2023 A-2 Ediția 3 

 

 

8. Numele altor organizații afectate de schimbare   N/A 

 
 
 

 

9. Descrieți schimbarea (pe scurt) 

- schimbare a sistemului funcțional; sau 
- schimbare care afectează sistemul funcțional; sau 
- schimbare a sistemului de management sau a sistemului de management al siguranței 
  care nu afectează sistemul funcțional. 

 

10. a) Descrieți impactul schimbării. Schimbarea are ca rezultat: 

Analiza de siguranță sau documentație de siguranță nouă 
sau modificată 

    DA    NU 
 

Documentație de interoperabilitate nouă sau modificată     DA     NU    

Introduce o tehnologie nouă pentru organizație     DA     NU    

O schimbare operațională sau în manualele tehnice     DA     NU    

Instruirea personalului operațional și/sau tehnic     DA     NU    

Abatere de la procedura de gestionare a schimbării     DA     NU    

Impact asupra furnizorilor de servicii     DA     NU    

10. b) Descrieți alte forme de impact   

 
 
 

  

 

11. Servicii asupra cărora schimbarea are impact 

  ATS ( ○ ATC ║  ○ ARO   ║  ○ FIS / AFIS ) 

   Sistemul de comunicații (inclusiv personal ATSEP) 

   Sistemele de navigație (inclusiv personal ATSEP) 

   Sistemele de supraveghere (inclusiv personal ATSEP)  

   AIS 

   MET 

   ASM 

   ATFM 

   FPD 

   Altele 

 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

PAC-ATM/ANS Partea a IV-a  

Anexa B 

 

 

 
Ediția 3  B-1 2023 

 

Raport de evaluare a argumentației de siguranță aferentă schimbării 
sistemelor funcționale sau care afectează sistemul funcțional 

 

1. Titlul schimbării 

 
 
 

2. Numărul unic de identificare și versiunea notificării 

 
 
 

3. Detaliile schimbării așa cum sunt comunicate de către furnizorul de 
servicii 

 

4. Documentația aplicabilă utilizată pentru evaluare 

 
 
 
 
 

5. Rezultatele evaluării 

 
In aceasta rubrica se consemnează rezultatele evaluării prevederilor aplicabile, enumerate mai jos. 
 

1. ATM/ANS.OR.A.045, AMC1 ATM/ANS.OR.A.045(a), GM1 ATM/ANS.OR.A.045(a), GM2 

ATM/ANS.OR.A.045(a) AMC 1 ATM/ANS.OR.A.045(a)(3), GM1 ATM/ANS.OR.A.045(a)(3), AMC1 

ATM/ANS.OR.A.045(b), AMC1 ATM/ANS.OR.A.045(c); (d), GM1 ATM/ANS.OR.A.045(c); (d), AMC1 

ATM/ANS.OR.A.045(e), GM1 ATM/ANS.OR.A.045(e), GM2 ATM/ANS.OR.A.045(e), GM3 

ATM/ANS.OR.A.045(e), GM4 ATM/ANS.OR.A.045(e), GM1 ATM/ANS.OR.A.045(e)(2) și GM1 

ATM/ANS.OR.A.045(f); ATS.OR.210, AMC1 ATS.OR.210(a), AMC2 ATS.OR.210(a) și GM1 

ATS.OR.210(a); ATM/ANS.AR.C.005(a)(4); ATM/ANS.OR.A.045 (g),(h),(i),(j).;AMC1 

ATM/ANS.OR.A.045(h), GM1 ATM/ANS.OR.A.045(h); GM2 ATM/ANS.OR.A.045(h); AMC1 

ATM/ANS.AR.C.035; GM1 ATM/ANS.AR.C.040(b); AMC1  ATM/ANS.OR.A.045(g); GM1 

ATM/ANS.OR.A.045(g) and (i) și GM1 ATM/ANS.OR.A.045(g)(4); AMC1 ATM/ANS.OR.A.045(j); 

GM1 ATM/ANS.OR.A.045(j) .  

a) ATS.OR.205, GM1 ATS.OR.205(a)(1), GM2 ATS.OR.205(a)(1), GM3 ATS.OR.205(a)(1), GM4 

ATS.OR.205(a)(1), GM1 ATS.OR.205(a)(1)(iii), AMC1 ATS.OR.205(a)(2), AMC2 



PAC-ATM/ANS Partea IV  

Anexa B 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

Proceduri de Aeronautică Civilă 

                                        

 

 
2023 B-2 Ediția 3 

ATS.OR.205(a)(2), GM1 to AMC2 ATS.OR.205(a)(2), GM1 ATS.OR.205(a)(2), GM2 

ATS.OR.205(a)(2), GM3 ATS.OR.205(a)(2), GM1 ATS.OR.205(b), AMC3 ATS.OR.205(a)(2), 

AMC4 ATS.OR.205(a)(2), GM1 to AMC4 ATS.OR.205(a)(2), GM2 to AMC4 ATS.OR.205(a)(2), 

GM3 to AMC4 ATS.OR.205(a)(2), GM4 to AMC4 ATS.OR.205(a)(2), GM5 to AMC4 

ATS.OR.205(a)(2), AMC1 ATS.OR.205(b)(1), AMC2 ATS.OR.205(b)(1), GM1 ATS.OR.205(b)(1), 

AMC1 ATS.OR.205(b)(2), AMC1 ATS.OR.205(b)(3), AMC2 ATS.OR.205(b)(3), AMC1 

ATS.OR.205(b)(4), GM1 to ATS.OR.205(b)(4), AMC2 ATS.OR.205(b)(4), GM1 ATS.OR.205(b)(4), 

AMC1 ATS.OR.205(b)(5), GM1 ATS.OR.205(b)(5), GM2 ATS.OR.205(b)(5), GM3 

ATS.OR.205(b)(5), GM4 ATS.OR.205(b)(5), GM1 ATS.OR.205(b)(5)(ii), AMC1 ATS.OR.205(b)(6) 

și GM1 ATS.OR.205(b)(6); 

sau 

b) ATM/ANS.OR.C.005, GM1 ATM/ANS.OR.C.005(a)(1), GM2 ATM/ANS.OR.C.005(a)(1), GM3 

ATM/ANS.OR.C.005(a)(1), GM4 ATM/ANS.OR.C.005(a)(1), GM5 ATM/ANS.OR.C.005(a)(1), 

GM6 ATM/ANS.OR.C.005(a)(1), AMC1 ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), AMC2 

ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), GM1 to AMC2 ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), AMC3 

ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), AMC4 ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), GM1 ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), 

GM2 ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), GM3 ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), AMC5 

ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), AMC6 ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), GM1 to AMC6 

ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), GM2 to AMC6 ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), GM3 to AMC6 

ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), GM4 to AMC6 ATM/ANS.OR.C.005(a)(2), AMC1 

ATM/ANS.OR.C.005(b)(1), GM1 ATM/ANS.OR.C.005(b)(1), GM2 ATM/ANS.OR.C.005(b)(1), 

AMC1 ATM/ANS.OR.C.005(b)(2) și GM1 ATM/ANS.OR.C.005(b)(2)  

 

6. Concluzii 

o aprobarea argumentației de siguranță asociată schimbării; 

o  aprobarea cu condiții a argumentației de siguranță asociată schimbării;  

o respingerea argumentației de siguranță asociată schimbării.  
 

7. Detalii privind personalul care a evaluat argumentația de siguranță 

 
Membri:             
 

 


